
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,300 2,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 37,740 31,395 6,345

2.보건관리 19,755 13,410 6,345

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,651 4,306 6,345

4.[국고]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방교육 물품구입 : 500,000

원*1회=
500,000

6.방역활동도우미운영 5,845 0 5,845

1.기간제직원인건비 5,845 0 5,845
(성립전)인건비(부대경비포함) : 

5,309,000원*1회=
5,309,000

(성립전)4대보험료 : 536,000원*1회= 536,000

3.기본적 교육활동 89,011 27,991 61,020

1.교과 활동 22,588 12,988 9,600

1.교과활동지원 17,320 7,720 9,600

3.기초학력지도 12,520 2,920 9,600

1.운영수당 11,776 2,560 9,216
(성립전)기초학력지도강사비 : 32,000원*2

명*24주*6시간=
9,216,000

2.교육운영비 744 360 384
(성립전)기초학력지도학습준비물 : 16,000

원*12명*2회=
384,000

2.창의적 체험활동 66,423 15,003 51,420

1.자율활동 58,059 8,139 49,920

7.어울림학교운영 15,320 0 15,320

1.일반수용비 624 0 624 (성립전)교원연수지원 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전)홍보물제작 : 424,000원*1회= 424,000

2.운영수당 4,516 0 4,516
(성립전)꼼지락문화예술 주강사비(쿠킹) :

 32,000원*4차시*4회=
512,000

(성립전)꼼지락문화예술 보조강사비(쿠킹)

 : 16,000원*4차시*4회=
256,000

(성립전)꼼지락문화예술 주강사비(공예) :

 32,000원*4차시*4회=
512,000

(성립전)꼼지락문화예술 보조강사비(공예)

 : 16,000원*4차시*4회=
256,000

(성립전)꼼지락문화예술 강사비(국악) : 

32,000원*5차시*10회=
1,600,000

(성립전)꼼지락문화예술 교통비(국악) : 

10,000원*10회=
100,000

(성립전)기초학력신장강사비 : 32,000원*8

차시*5회=
1,280,000

3.교육운영비 9,620 0 9,620
(성립전)꼼지락문화예술 재료비 : 40,000

원*32명*2회=
2,560,000
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(성립전)반별체험학습 : 200,000원*6반*2

회=
2,400,000

(성립전)학생동아리운영 : 150,000원*4개

*2회=
1,200,000

(성립전)학교행사 지원 : 1,000,000원*2회

=
2,000,000

(성립전)기초학력신장운영비 : 100,000원

*5반=
500,000

(성립전)한학기한권읽기 지원 : 15,000원

*32명*2회=
960,000

4.목적사업업무추진비 560 0 560
(성립전)교육과정협의회비 : 20,000원*14

명*2회=
560,000

8.특색교육과정운영 3,700 0 3,700

1.운영수당 2,496 0 2,496
(성립전)책샘독서토론강사비 : 32,000원*1

명*26회=
832,000

(성립전)전통놀이강사비 : 32,000원*1명

*52회=
1,664,000

2.교육운영비 1,204 0 1,204
(성립전)지역연계특색과정운영재료비 : 

30,100원*20종*2회=
1,204,000

11.주민참여사업운영 15,000 0 15,000

1.운영수당 1,152 0 1,152
(성립전)강사수당 : 32,000원*2시간*6회*3

명=
1,152,000

2.교육운영비 13,848 0 13,848 (성립전)학급운영비 : 650,000원*6반= 3,900,000

(성립전)미래과학체험학습비 : 30,000원

*35명*2회=
2,100,000

(성립전)미래과학체험행사 : 40,000원*35

명*1회=
1,400,000

(성립전)도서구입비 : 15,000원*2권*35명= 1,050,000

(성립전)운영물품구입비 : 19,800원*10개= 198,000

(성립전)상담프로그램운영비 : 200,000원

*1반*5회=
1,000,000

(성립전)힐링축제운영비 : 30,000원*35명

*4회=
4,200,000

12.코딩교육 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전)코딩교육위탁운영비 : 15,000,000

원*1식=
15,000,000

13.토요스포츠데이운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900 (성립전)강사비 : 30,000원*1명*30차시= 900,000

2.현장체험학습활동 7,364 5,864 1,500

1.수학여행 2,820 1,320 1,500

1.교육운영비 2,820 1,320 1,500
(성립전)체험비 및 운영비 : 1,280,000원

*1회=
1,280,000

(성립전)식비, 간식비 : 220,000원*1회= 220,000

4.선택적 교육활동 40,083 31,300 8,783
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1.방과후학교 운영 29,683 20,900 8,783

2.돌봄교실운영 21,283 12,500 8,783

1.돌봄교실운영 14,780 12,500 2,280

1.교육운영비 14,780 12,500 2,280 (성립전)돌봄간식비 : 150,000원*10월= 1,500,000

(성립전)교구구입비 : 42,000원*10종= 420,000

(성립전)운영물품구입비 : 10,000원*12개

*3회=
360,000

2.돌봄전담사운영 6,503 0 6,503

1.무기계약직원인건비 6,140 0 6,140 (성립전)월급여 : 5,490,000원*1회= 5,490,000

(성립전)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

2.무기계약직원법정부담금 363 0 363 (성립전)4대보험료 : 363,000원*1회= 363,000

5.교육활동 지원 44,441 11,631 32,810

2.생활지도운영 1,450 1,000 450

1.학생생활상담지도 1,450 1,000 450

1.학생생활상담지도 1,450 1,000 450

1.운영수당 1,350 900 450
상담 위(Wee)클래스 상담비 : 50,000원*1

명*9회=
450,000

3.학습지원실 운영 5,478 3,118 2,360

1.정보화실운영 5,478 3,118 2,360

1.학교정보화지원 5,478 3,118 2,360

1.일반수용비 5,478 3,118 2,360 학내망유지보수 : 360,000원*1회= 360,000

컴퓨터소모품 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

4.교육여건 개선 30,000 0 30,000

1.교육환경개선 30,000 0 30,000

1.교실환경개선 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전)1학년교실환경개선(리모델링,전기

공사 등) : 30,000,000원*1교=
30,000,000

6.학교 일반운영 86,998 66,344 20,654

2.시설 장비 유지 66,616 45,962 20,654

1.학교시설장비유지 66,616 45,962 20,654
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2.시설관리용역 11,674 8,842 2,832

1.일반수용비 11,674 8,842 2,832
산업안전관리감독자업무위탁용역 : 

360,000원*1회=
360,000

(성립전)교육시설안전인증용역 : 

2,472,000원*1교=
2,472,000

3.시설일반관리 13,745 14,562 -817

1.일반수용비 13,145 13,962 -817 학교관리소규모수선 : -817,000원*1회= -817,000

4.화장실관리 18,639 0 18,639

1.기간제직원인건비 18,639 0 18,639 (성립전)기본급 : 11,500,000원*1회= 11,500,000

(성립전)급식비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

(성립전)명절휴가비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

(성립전)연차수당 : 765,000원*1회= 765,000

(성립전)퇴직금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(성립전)4대보험료 : 1,724,000원*1회= 1,724,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

세출합계 300,573 170,961 129,612
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